UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /STC-TCHCSN
V/v góp ý dự thảo Tờ trình của

UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết

của HĐND tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn

Sở Tài chính nhận được Công văn số 4445/SYT-KHTC ngày 14/12/2023

của Sở Y tế về việc đề nghị tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình của UBND

tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh; sau khi nghiên cứu nội dung hồ sơ

dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Sở Tài chính có ý kiến

như sau:

1. Về quy định mức giá dịch vụ khám bệnh chữa bệnh không thuộc phạm

vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của

nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Sở Tài chính thống nhất với phương án Sở Y tế đề xuất áp dụng đơn giá

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo

hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn bằng mức đơn giá tối thiểu của khung giá quy định tại Thông tư số

21/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 của Bộ Y tế quy định khung giá dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi

phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp.

2. Về nội dung hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Đề nghị Sở Y tế xem xét lại sự phù hợp của nội dung dự thảo tại gạch

đầu dòng thứ 2, mục 1, phần II dự thảo Tờ trình, cụ thể là nội dung: “Tạo động

lực để khuyến khích người dân chủ động tham gia bảo hiểm y tế, đảm bảo hoàn

thành mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân”.

- Đề nghị Sở Y tế nghiên cứu thuyết minh thêm cơ sở để làm rõ lý do đưa

ra đề xuất áp dụng theo mức tối thiểu của khung giá dịch vụ quy định tại Thông

tư số 21/2023/TT-BYT.

Với nội dung trên, Sở Tài chính gửi Sở Y tế để tổng hợp hoàn thiện hồ sơ

dự thảo Nghị quyết./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TCHCSN (Chương).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Thị Hiền

		2023-12-22T17:39:45+0700

		2023-12-22T17:52:09+0700

		2023-12-22T17:52:09+0700

		2023-12-22T17:52:09+0700